Уголовное дело № ***

46RS0№ ***-20

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 27 ноября 2025 года 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Политаевой А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кочетовой Ю.А., 

с участием:

государственных обвинителей – 

помощников Железногорского межрайонного прокурора Артемова Д.В., ФИО1, 

потерпевшей И.,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Баженова Н.П.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, **.**.** года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, имеющей среднее профессиональное образование, не работающей, не состоящей в браке, имеющей одного малолетнего ребенка (**.**.** года рождения), не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период с 18 до 19 часов 24 июля 2025 года ФИО2, находясь в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, в которой проживает с матерью И. и своим малолетним сыном ФИО3, с разрешения И. взяла у нее в пользование принадлежащий последней телефон сотовой связи, чтобы осуществить по нему звонок. После осуществления звонка ФИО2 обнаружила установленное в телефоне сотовой связи И. Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», посредством которого осуществляется доступ к банковским счетам, открытым на имя И. в ПАО Сбербанк, а именно: банковскому счету № *** (карта № ***), открытому на имя И. **.**.** в ДО № *** ПАО Сбербанк по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и банковскому счету № ***, открытому **.**.** в офисе ПАО Сбербанк № *** по адресу: ***, карта № *** для которого выдана **.**.** в ДО № *** ПАО Сбербанк по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Предполагая, что на банковских счетах И. в ПАО Сбербанк, управление которыми осуществляется посредством установленного в телефоне сотовой связи И. Интернет-приложения «Сбербанк онлайн», могут находиться принадлежащие И. денежные средства, ФИО2, находясь в указанное время в вышеуказанной квартире, преследуя корыстную цель, решила, действуя тайно, единым преступным умыслом, тайно похитить с банковских счетов И., открытых в ПАО Сбербанк, принадлежащие ей денежные средства в размере не более 27000 рублей, переведя их за несколько раз с банковских счетов И. на банковский счет малолетнего М. в ПАО Сбербанк № ***, открытого **.**.** в ДО № *** ПАО Сбербанк по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и использовать их в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – принадлежащих И. денежных средств, с банковского счета, ФИО2 **.**.**, в период с 18 до 19 часов, находясь в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, в принадлежащем И. телефоне сотовой связи «Realme RMX3624» для входа в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», установленное в данном телефоне, используя функцию Интернет-приложения «Сбербанк онлайн» по получению пользователем пароля для входа в него, получила смс-сообщение от ПАО Сбербанк со специального номера «900» с паролем для входа в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», ввела пароль в диалоговом окне пользователя Интернет-приложения «Сбербанк онлайн» и, зайдя в указанное приложение, удалила смс-сообщение с паролем для входа, после чего, используя функцию перевода денежных средств с собственных счетов на банковские счета клиентов ПАО Сбербанк, действуя тайно, с корыстной целью, перевела принадлежащие И. денежные средства в размере 10000 рублей с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, на банковский счет № ***, открытый на имя ее малолетнего сына ФИО3 в ПАО Сбербанк, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк № ***, находящаяся у нее в пользовании. В результате произведенных ФИО2 действий в указанный период денежные средства в размере 10000 рублей были автоматически списаны с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк, и зачислены на банковский счет № *** малолетнего ФИО3, открытый в ПАО Сбербанк. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 оставила в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области телефон сотовой связи И. и **.**.**, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, прошла к банкомату (устройству самообслуживания) ПАО Сбербанк № ***, расположенному по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, для снятия денежных средств с банковского счета малолетнего М. № ***, где в указанное время, используя банковскую карту ПАО Сбербанк № ***, сняла через банкомат (устройство самообслуживания) № *** ПАО Сбербанк с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк на малолетнего М., денежные средства в сумме 10000 рублей, переведенные ею на его банковский счет с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – принадлежащих И. денежных средств, с банковского счета, ФИО4, **.**.**, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, находясь в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, втайне от И., взяла находившийся в квартире и принадлежащий последней телефон сотовой связи «Realme RMX3624» с Интернет-приложением «Сбербанк онлайн», установленным в данном телефоне, для входа в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», установленное в данном телефоне, используя функцию указанного приложения по получению пользователем пароля для входа в него, получила смс-сообщение от ПАО Сбербанк со специального номера «900» с паролем для входа в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», ввела пароль в диалоговом окне пользователя Интернет-приложения «Сбербанк онлайн», и, зайдя в указанное приложение, удалила смс-сообщение с паролем для входа, после чего, используя функцию перевода денежных средств с собственных счетов на банковские счета клиентов ПАО Сбербанк, перевела принадлежащие И. денежные средства в сумме 9000 рублей с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, на банковский счет № ***, открытый на имя малолетнего М. в ПАО Сбербанк, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк № ***, находящаяся у нее в пользовании. В результате произведенных ФИО2 действий в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут **.**.** денежные средства в суммее 9000 рублей были автоматически списаны с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк, и зачислены на банковский счет № *** малолетнего М., открытого в ПАО Сбербанк. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 оставила в вышеуказанной квартире телефон сотовой связи И. и **.**.**, в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, прошла к банкомату (устройству самообслуживания) ПАО Сбербанк № ***, расположенному по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чтобы снять с банковского счета малолетнего М. № *** в ПАО Сбербанк денежные средства в сумме 9000 рублей. **.**.**, в указанный период, ФИО2, используя банковскую карту ПАО Сбербанк № *** сняла через банкомат (устройство самообслуживания) № *** ПАО Сбербанк с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк на имя малолетнего М. денежные средства в сумме 9000 рублей, переведенные ею на его банковский счет с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – принадлежащих И. денежных средств, с банковского счета, ФИО4 **.**.**, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, находясь в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, втайне от И., взяла находившийся в квартире и принадлежащий последней телефон сотовой связи «Realme RMX3624» с Интернет-приложением «Сбербанк онлайн», установленным в данном телефоне, для входа в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», установленное в данном телефоне, используя функцию указанного Интернет-приложения по получению пользователем пароля для входа в него, получила смс-сообщение от ПАО Сбербанк со специального номера «900» с паролем для входа в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», ввела пароль в диалоговом окне пользователя Интернет-приложения «Сбербанк онлайн», и, зайдя в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», удалила смс-сообщение с паролем для входа, после чего, используя функцию перевода денежных средств с собственных счетов на банковские счета клиентов ПАО Сбербанк, перевела принадлежащие И. денежные средства в сумме 5000 рублей с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, на банковский счет № ***, открытый на имя И. в ПАО Сбербанк, после чего с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, перевела денежные средства в сумме 5000 рублей на банковский счет № ***, открытый на имя ее малолетнего сына ФИО3 в ПАО Сбербанк, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк № ***, находящаяся у нее в пользовании. В результате произведенных ФИО2 действий в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут **.**.** денежные средства в общем сумме 5000 рублей были автоматически списаны с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк и зачислены на банковский счет № *** малолетнего М., открытый в ПАО Сбербанк. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – принадлежащих И. денежных средств, с банковского счета, ФИО4 **.**.**, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, находясь в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, втайне от И., взяла находившийся в квартире и принадлежащий последней телефон сотовой связи «Realme RMX3624» с Интернет-приложением «Сбербанк онлайн», установленным в данном телефоне, для входа в указанное приложение, используя функцию Интернет-приложения «Сбербанк онлайн» по получению пользователем пароля для входа в него, получила смс-сообщение от ПАО Сбербанк со специального номера «900» с паролем для входа в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», ввела пароль в диалоговом окне пользователя Интернет-приложения и, зайдя в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», удалила смс-сообщение с паролем для входа, после чего, используя функцию перевода денежных средств с собственных счетов на банковские счета клиентов ПАО Сбербанк, перевела принадлежащие И. денежные средства в сумме 3000 рублей с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, на банковский счет № ***, открытый на имя И. в ПАО Сбербанк, после чего с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, перевела денежные средства в сумме 3000 рублей на банковский счет № ***, открытый на имя ее малолетнего сына М. в ПАО Сбербанк, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк № ***, находящаяся у нее в пользовании. В результате произведенных ФИО2 действий, в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут **.**.** денежные средства в сумме 3000 рублей были автоматически списаны с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк и зачислены на банковский счет № *** малолетнего М., открытый в ПАО Сбербанк. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 оставила в указанной квартире телефон сотовой связи И. и **.**.**, в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, прошла к банкомату (устройству самообслуживания) ПАО Сбербанк № ***, расположенному по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чтобы снять с банковского счета малолетнего М. № *** в ПАО Сбербанк денежные средства в размере 8000 рублей. В указанный период, используя банковскую карту ПАО Сбербанк № ***, ФИО2 сняла через банкомат (устройство самообслуживания) № *** ПАО Сбербанк с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк на малолетнего М., денежные средства в сумме 8000 рублей, переведенные ею на его банковский счет с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк.

Таким образом, ФИО2, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, в период с 18 часов **.**.** до 19 часов **.**.** тайно похитила с банковских счетов И. № ***, № ***, открытых на ее имя в ПАО Сбербанк, принадлежащие И. денежные средства в сумме 27000 рублей, причинив И. значительный ущерб на указанную сумму, и распорядилась похищенными денежными средствами в своих личных целях. 

Кроме этого, в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут **.**.** ФИО2, находясь в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, осведомленная о том, что в телефоне сотовой связи ее матери И. установлено Интернет-приложение «Сбербанк Онлайн», посредством которого осуществляется доступ к банковским счетам, открытым на имя последней в ПАО Сбербанк, а именно: банковскому счету № *** (карта № ***), открытому на имя И. **.**.** в ДО № *** ПАО Сбербанк по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и банковскому счету № ***, открытому **.**.** в ДО № *** ПАО Сбербанк по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, преследуя корыстную цель, решила тайно похитить с банковских счетов И., открытых в ПАО Сбербанк, принадлежащие ей денежные средства в размере не более 18000 рублей, переведя их за несколько раз с банковских счетов И. на банковский счет малолетнего М. в ПАО Сбербанк № ***, открытый **.**.** в ДО № *** ПАО Сбербанк по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и использовать их в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – принадлежащих И. денежных средств, с банковского счета, ФИО2 в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут **.**.**, находясь в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, тайно взяла телефон сотовой связи И. «Realme RMX3624» с установленным в данном телефоне Интернет-приложением «Сбербанк онлайн», для входа в него, используя функцию по получению пользователем пароля, получила смс-сообщение от ПАО Сбербанк со специального номера «900» с паролем для входа в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», ввела пароль в диалоговом окне пользователя Интернет-приложения и, зайдя в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», удалила смс-сообщение с паролем для входа, после чего, используя его функцию перевода денежных средств с собственных счетов на банковские счета клиентов ПАО Сбербанк, действуя тайно, с корыстной целью, перевела принадлежащие И. денежные средства в размере 7000 рублей с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, на банковский счет № ***, открытый на имя И. в ПАО Сбербанк, после чего с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, перевела денежные средства в размере 7000 рублей на банковский счет № ***, открытый на имя ее малолетнего сына М. в ПАО Сбербанк, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк № ***, находящаяся у нее в пользовании. В результате произведенных ФИО2 действий в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут **.**.** денежные средства в размере 7000 рублей были автоматически списаны с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк, и зачислены на банковский счет № *** малолетнего М., открытый в ПАО Сбербанк. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 оставила в указанной квартире телефон сотовой связи И. и в период с 23 часов 30 минут **.**.** до 00 часов 00 минут **.**.** прошла к банкомату (устройству самообслуживания) ПАО Сбербанк № ***, расположенному по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чтобы снять с банковского счета малолетнего М. № *** в ПАО Сбербанк денежные средства в размере 7000 рублей, и в указанное время, используя банковскую карту ПАО Сбербанк № ***, сняла через банкомат (устройство самообслуживания) № *** ПАО Сбербанк с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк на малолетнего М., денежные средства в размере 7000 рублей, переведенные ею на его банковский счет с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – принадлежащих И. денежных средств, с банковского счета, ФИО4, в период с 03 часов 00 минут до 04 часов 30 минут **.**.**, находясь в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, в тайне от И., взяла принадлежащий последней телефон сотовой связи «Realme RMX3624» с Интернет-приложением «Сбербанк онлайн», установленным в данном телефоне, для его входа, используя функцию Интернет-приложения «Сбербанк онлайн» по получению пользователем пароля, получила смс-сообщение от ПАО Сбербанк со специального номера «900» с паролем для входа в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», ввела пароль в диалоговом окне пользователя Интернет-приложения «Сбербанк онлайн», и, зайдя в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», удалила смс-сообщение с паролем для входа, после чего, используя его функцию перевода денежных средств с собственных счетов на банковские счета клиентов ПАО Сбербанк, перевела принадлежащие И. денежные средства в сумме 5000 рублей с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, на банковский счет № ***, открытый на имя И. в ПАО Сбербанк, после чего с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, перевела денежные средства в сумме 5000 рублей на банковский счет № ***, открытый на имя ее малолетнего сына М. в ПАО Сбербанк, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк № ***, находящаяся у нее в пользовании. В результате произведенных ФИО2 действий, в период с 03 часов 00 минут до 04 часов 30 минут **.**.** денежные средства в сумме 5000 рублей были автоматически списаны с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк, и зачислены на банковский счет № *** малолетнего М., открытый в ПАО Сбербанк. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 оставила в указанной квартире телефон сотовой связи И. и в период с 04 часов 30 минут до 06 часов 00 минут **.**.** прошла к банкомату (устройству самообслуживания) ПАО Сбербанк № ***, расположенному по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чтобы снять с банковского счета малолетнего М. № *** в ПАО Сбербанк денежные средства в сумме 5000 рублей, и в указанное время, используя банковскую карту ПАО Сбербанк № ***, сняла через банкомат (устройство самообслуживания) № *** ПАО Сбербанк с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк на имя малолетнего М., денежные средства в сумме 5000 рублей, переведенные ею на его банковский счет с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – принадлежащих И. денежных средств, с банковского счета, ФИО4, в период с 07 часов 30 минут до 08 часов 30 минут **.**.**, находясь в ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, втайне от И., взяла принадлежащий последней телефон сотовой связи «Realme RMX3624» с Интернет-приложением «Сбербанк онлайн», установленным в данном телефоне, для входа в него, используя функцию Интернет-приложения «Сбербанк онлайн» по получению пользователем пароля, получила смс-сообщение от ПАО Сбербанк со специального номера «900» с паролем для входа в указанное приложение, ввела пароль в диалоговом окне пользователя Интернет-приложения «Сбербанк онлайн», и, зайдя в Интернет-приложение «Сбербанк онлайн», удалила смс-сообщение с паролем для входа, после чего, используя функцию перевода денежных средств с собственных счетов на банковские счета клиентов ПАО Сбербанк, перевела принадлежащие И. денежные средства в сумме 6000 рублей с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк на банковский счет № ***, открытый на имя И. в ПАО Сбербанк, после чего с банковского счета № ***, открытого на имя И. в ПАО Сбербанк, перевела денежные средства в сумме 6000 рублей на банковский счет № ***, открытый на имя ее малолетнего сына М. в ПАО Сбербанк, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк № ***, находящаяся у нее в пользовании. В результате произведенных ФИО2 действий, в указанный период денежные средства в сумме 6000 рублей были автоматически списаны с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк, и зачислены на банковский счет № *** малолетнего М., открытый в ПАО Сбербанк. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 оставила в указанной квартире телефон сотовой связи И. и в период с 08 часов 30 минут до 10 часов 00 минут **.**.** прошла к банкомату (устройству самообслуживания) ПАО Сбербанк № ***, расположенному по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чтобы снять с банковского счета малолетнего М. № *** в ПАО Сбербанк денежные средства в сумме 6000 рублей, и в указанное время, используя банковскую карту ПАО Сбербанк № ***, сняла через банкомат (устройство самообслуживания) № *** ПАО Сбербанк с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк на малолетнего М., денежные средства в сумме 6000 рублей, переведенные ею на его банковский счет с банковского счета И. № ***, открытого в ПАО Сбербанк.

Таким образом, ФИО2, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, в период с 21 часа 00 минут **.**.** до 10 часов 00 минут **.**.** тайно похитила с банковских счетов И. № ***, № ***, открытых на ее имя в ПАО Сбербанк, принадлежащие И. денежные средства в сумме 18000 рублей, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму, и распорядилась похищенными денежными средствами в своих личных целях. 

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, не оспаривая обстоятельств их совершения, сумм похищенных с банковских счетов И. денежных средств и размера причиненного потерпевшей ущерба по каждому инкриминируемому ей деянию, квалификацию ее действий; от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой **.**.** (т. 1, л.д. 176-183), **.**.**, в 19-м часу, она, находясь дома вместе с матерью, взяла телефон последней, чтобы позвонить знакомому, и обнаружила, что в нем имеется приложение «Сбербанк онлайн», открыв которое через пароль, присланный в смс-сообщении, она увидела, что на имя матери в ПАО Сбербанк открыта банковская карта с кредитным лимитом около 80000 рублей. Поскольку у нее не было денежных средств, она решила похитить с указанной кредитной карты часть денежных средств путем перевода небольших сумм на банковскую карту сына, чтобы впоследствии обналичить денежные средства. Код доступа к приложению ею был получен через смс-сообщения, которые после входа в приложение она удаляла из памяти телефона. Так, находясь у себя дома, при помощи телефона И., используя установленное в телефоне последней приложение «Сбербанк Онлайн», она перевела с банковского счета кредитной банковской карты матери на банковскую карту сына **.**.** 10000 рублей, **.**.** – 9000 рублей, **.**.** – с кредитной банковской карты матери на дебетовую банковскую карту матери, а затем на банковскую карту сына 5000 рублей и 3000 рублей. Переведенные денежные средства она сразу же снимала в банкоматах ПАО Сбербанк, установленных по ***, и использовала их на личные нужды. Таким образом, с расчетного счета № *** кредитной банковской карты ПАО Сбербанк № *** и расчетного счета № *** дебетовой банковской карты ПАО Сбербанк № *** ее матери в период с **.**.** по **.**.** похитила денежные средства в сумме 27000 рублей. По данному факту ее мама обратилась в полицию. В содеянном раскаивается.

Кроме того, **.**.**, в вечернее время, находясь дома, она вспомнила, что ранее при совершении хищения денежных средств с банковских счетов матери, в приложении «Сбербанк онлайн» видела, что на имя последней в ПАО Сбербанк открыт вклад, на счету которого находятся денежные средства в размере 68000-69000 рублей. Так как у нее не было денежных средств, она решила тем же способом, что и ранее, со счета вклада, открытого в ПАО Сбербанк на имя ее матери, похитить денежные средства в сумме около 18000 рублей. **.**.** и **.**.**, используя телефон матери и при помощи приложения «Сбербанк онлайн», она осуществила несколько денежных переводов: **.**.** перевела принадлежащие И. денежные средства в размере 7000 рублей с банковского счета № ***, открытого на имя последней в ПАО Сбербанк, на банковский счет № ***, открытый на имя И. в ПАО Сбербанк, после чего с банковского счета № *** перевела денежные средства в размере 7000 рублей на банковский счет № ***, открытый на имя ее сына М. в ПАО Сбербанк, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк № ***, находящаяся у нее в пользовании, а также **.**.** перевела принадлежащие И. денежные средства в размере 5000 рублей и 6000 рублей с банковского счета № ***, открытого на имя последней в ПАО Сбербанк, на банковский счет № ***, открытый на имя И. в ПАО Сбербанк, после чего с банковского счета № *** перевела денежные средства в указанных суммах на банковский счет № ***, открытый на имя ее сына М. в ПАО Сбербанк, к которому привязана банковская карта ПАО Сбербанк № ***, находящаяся у нее в пользовании. Переведенные денежные средства она сразу же снимала в банкоматах ПАО Сбербанк, установленных по *** г. Железногорска Курской области, и использовала их на личные нужды. Таким образом, в период с **.**.** по **.**.** она тайно похитила с банковских счетов И. № ***, № ***, открытых на ее имя в ПАО Сбербанк, принадлежащие последней денежные средства в сумме 18000 рублей. По данному факту мама также обратилась в полицию. В содеянном раскаивается.

Аналогичное усматривается из показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемой 04.09.2025 года (т. 1, л.д. 121-125) и 09.09.2025 года (т. 1, л.д. 133-138), оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вышеуказанные показания поддержала, пояснив, что они записаны правильно, с ее слов, в присутствии защитника, соответственно, указанные показания являются допустимыми доказательствами и суд кладет их в основу приговора.

Кроме личного признания своей вины подсудимой, вина ФИО2 в совершении данного преступления доказана полностью и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, из показаний потерпевшей И., данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 68-71) и **.**.** (т. 1, л.д. 72-75) и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что **.**.** в отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ею была оформлена кредитная банковская карта № *** с расчетным банковским счетом № *** с кредитным лимитом 80000 рублей. Данную банковскую карту она никому не передавала и использовала ее в личных целях. По состоянию на июль 2025 года остаток денежных средств на кредитной карте составлял 80000 рублей. Также **.**.** в отделении ПАО Сбербанк по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ею была перевыпущена дебетовая банковская карта № *** с расчетным банковским счетом № ***, куда поступала заработная плата и социальные выплаты. К указанным банковским картам была подключена услуга смс-информирования. В ее телефоне установлено приложение «Сбербанк онлайн», посредством которого она имеет доступ к вышеуказанным счетам. С **.**.**, поскольку у ее дочери ФИО2 сломался телефон, она разрешила ей пользоваться ее телефоном. 13 августа 2025 года, проверяя в банкомате свою дебетовую банковскую карту, она обнаружила неизвестные ей денежные переводы по карте, в связи с чем обратилась за выпиской по всем банковским счетам, открытым на ее имя, в отделение ПАО Сбербанк, таким образом, обнаружив, что со счета ее кредитной банковской карты также были переведены несколькими суммами денежные средства в размере 27000 рублей на счет ее внука – М. Поскольку доступ к телефону, где было установлено приложение «Сбербанк онлайн» имела только ФИО2, она предположила, что указанные операции производила ее дочь, о чем и спросила ее, вернувшись домой. Дочь созналась, что действительно переводила денежные средства с ее банковских счетов на счет сына, чтобы впоследствии их использовать в личных целях. Дебетовую банковскую карту она заблокировала и **.**.** в отделении ПАО Сбербанк получила новую карту. Кроме того, **.**.** в отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на ее имя был открыт банковский счет (вклад) № ***, на котором она производила накопление своих сбережений. По состоянию на **.**.** на данном банковском счете находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 68000-69000 рублей. **.**.**, в дневное время, она обнаружила, что на счету указанной банковской карты отсутствует часть денежных средств в размере 18000 рублей, в связи с чем обратилась за выпиской в отделение банка, из которой следовало, что в различные даты на счет, открытый на имя ее внука, были переведены различные денежные суммы. Дочь созналась, что действительно переводила денежные средства с ее банковских счетов на счет сына, чтобы впоследствии их использовать в личных целях. В результате преступных действий ФИО2 ей был причинен имущественный ущерб на общую сумму 27000 рублей и 18000 рублей, который в каждом случае является для нее значительным, поскольку ее заработная плата составляет 30000 рублей, пенсия – 17000 рублей; иного источника дохода она не имеет. 

Показания подсудимой ФИО2, потерпевшей И. удостоверяются следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей к нему, согласно которому с участием И. в кабинете № *** МО МВД России «Железногорский» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, изъяты две выписки о движении денежных средств и три справки о переводах денежных средств с банковских счетов, открытых в ПАО Сбербанк на имя И. (т. 1, л.д. 16-18, 19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей к нему, согласно которому с участием И. в кабинете № *** МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...> ***, осмотрен телефон И. «Realme RMX3624», в котором были зафиксированы смс-сообщения от абонента «900» от **.**.** о переводе денежных средств: в 04.04 час. в сумме 5000 рублей на карту MIR-7524, в 08.09 час. в сумме 6000 рублей на карту MIR-7524 (т. 1, л.д. 41-42, 43);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей к нему, согласно которому была осмотрена ***. 3/2 по *** г. Железногорска Курской области, где участвующие в осмотре И. и ФИО2 указали на комнаты, в которых проживают (т. 1, л.д. 189-191);

- выпиской по счету дебетовой карты - банковскому счету № ***, открытому **.**.** в ПАО Сбербанк на имя М., за период с **.**.** по **.**.**, согласно которой на вышеуказанный банковский счет происходило зачисление денежных средств и их последующее снятие в банкоматах (терминалах) следующими операциями:

**.**.** в 18:26 часов - перевод на счет денежных средств в размере 10000 рублей от М. И.;

**.**.** в 19:24 часов - снятие наличных денежных средств в размере 10000 рублей в АТМ 60024690 ZHELEZNOGORSK RUS;

**.**.** в 19:32 часов - перевод на счет денежных средств в размере 9000 рублей от М. И.;

**.**.** в 19:56 часов - снятие наличных денежных средств в размере 9000 рублей в АТМ 60033012 ZHELEZNOGORSK RUS;

**.**.** в 18:11 часов - перевод на счет денежных средств в размере 5000 рублей от М. И.;

**.**.** в 18:14 часов - перевод на счет денежных средств в размере 3000 рублей от М. И.;

**.**.** в 18:44 часов - снятие наличных денежных средств в размере 8000 рублей в АТМ 60024690 ZHELEZNOGORSK RUS (т. 1, л.д. 30-31);

- выпиской по счету дебетовой карты – счету № ***, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя И. за период с **.**.** по **.**.**, согласно которой на вышеуказанный банковский счет происходило зачисление денежных средств и их последующее списание следующими операциями:

**.**.** в 23:13 часов - перевод на счет денежных средств в сумме 7000 рублей посредством Сбербанк Онлайн Вклад-карта;

**.**.** в 23:14 часов - перевод денежных средств в сумме 7000 рублей клиенту П. ФИО5;

**.**.** в 04:03 часов - перевод на счет денежных средств в сумме 5000 рублей посредством Сбербанк Онлайн Вклад-карта;

**.**.** в 04:05 часов - перевод денежных средств в сумме 5000 рублей клиенту П. ФИО5;

**.**.** в 08:08 часов - перевод на счет денежных средств в сумме 6000 рублей посредством Сбербанк Онлайн Вклад-карта;

**.**.** в 08:09 часов - перевод денежных средств в сумме 5000 рублей клиенту П. ФИО5 (т. 1, л.д. 46);

- справками о переводе денежных средств ПАО Сбербанк от **.**.**, согласно которым со счета банковской карты МИР Классическая ((((7524, открытого в ПАО Сбербанк на имя И. были переведены на счет банковской карты ПАО Сбербанк ((((4983, открытый на имя получателя Марка Александровича П. денежные средства: в 23 час. 14 мин. **.**.** в сумме 7000 рублей; в 04 час. 05 мин. **.**.** - 5000 рублей; в 08 час. 09 мин. **.**.** - 6000 рублей (л. 1, л.д. 48, 49, 50);

- справками ПАО Сбербанк о наличии банковских счетов, открытых на имя И., и движении денежных средств по указанным счетам, согласно которым **.**.** на имя И. в ДО № *** ПАО Сбербанк по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, открыт банковский счет № *** с привязанной к нему банковской картой ПАО Сбербанк № ***, а также **.**.** - в офисе ПАО Сбербанк № *** по адресу: ***, открыт банковский счет № *** с привязанной к нему кредитной банковской картой ПАО Сбербанк № ***, карта для которого выдана **.**.** в ДО № *** ПАО Сбербанк по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; с указанных банковских счетов происходило списание денежных средств:

**.**.** (в 18:26 часов) с банковского счета № *** кредитной банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 10000 рублей (комиссия 780 рублей) на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 19:32 часов) с банковского счета № *** кредитной банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 9000 рублей (комиссия 741 рубль) на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.; 

**.**.** (в 18:09 часов) с банковского счета № *** кредитной банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 5000 рублей (комиссия 585 рублей) на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, после чего **.**.** (в 18:11 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 5000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 18:12 часов) с банковского счета № *** кредитной банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 3000 рублей (комиссия 507 рублей) на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, после чего **.**.** (в 18:14 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 3000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 23:13 часов) с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк были переведены денежные средства в сумме 7000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, после чего **.**.** (в 23:14 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 7000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО «Сбербанк» № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 04:03 часов) с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк были переведены денежные средства в сумме 5000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, после чего **.**.** (в 04:05 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 5000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 08:08 часов) с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк были переведены денежные средства в сумме 6000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, после чего **.**.** (в 08:09 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 6000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М. (т. 1, л.д. 78-96);

- справками ПАО Сбербанк о наличии на имя М. в ПАО Сбербанк банковского счета № *** с привязанной к нему банковской картой ПАО Сбербанк № ***, и движении денежных средств по нему в период с **.**.** по **.**.**, а именно:

**.**.** (в 18:26 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 10000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 19:24 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытого на имя М. в банкомате (терминале) ПАО Сбербанк № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, произведено снятие наличных денежных средств в размере 10000 рублей;

**.**.** (в 19:32 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 9000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 19:56 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытого на имя М., в банкомате (терминале) ПАО Сбербанк № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, произведено снятие наличных денежных средств в сумме 9000 рублей;

**.**.** (в 18:11 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 5000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 18:14 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 3000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 18:44 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк» № ***, открытого на имя М., в банкомате (терминале) ПАО «Сбербанк» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, произведено снятие наличных денежных средств в сумме 8000 рублей;

**.**.** (в 23:14 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 7000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 23:50 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытого на имя М., в банкомате (терминале) ПАО Сбербанк № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** произведено снятие наличных денежных средств в сумме 7000 рублей;

**.**.** (в 04:05 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 5000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 05:24 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытого на имя М., в банкомате (терминале) ПАО Сбербанк № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, произведено снятие наличных денежных средств в сумме 5000 рублей;

**.**.** (в 08:09 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** были переведены денежные средства в сумме 6000 рублей на банковский счет № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытый на имя М.;

**.**.** (в 09:40 часов) с банковского счета № *** банковской карты ПАО Сбербанк № ***, открытого на имя М., в банкомате (терминале) ПАО Сбербанк № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, произведено снятие наличных денежных средств в сумме 6000 рублей (т. 1, л.д. 101-106);

- протоколами осмотра документов (предметов) от **.**.** и **.**.** с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены ответы из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковских счетам, открытым в ПАО Сбербанк на имя И. и М., а также две выписки о движении денежных средств по счету, открытому в ПАО Сбербанк на имя И., три справки по переводам денежных средств с банковских счетов, открытых в ПАО Сбербанк на имя И., содержащие сведения о движении денежных средств, аналогичные приведенным выше (т. 1, л.д. 129-132, 139-141, 142-145); на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств две выписки о движении денежных средств по счету, открытому в ПАО Сбербанк на имя И., три справки по переводам денежных средств с банковских счетов, открытых в ПАО Сбербанк на имя И., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 146, 147-151).

Показания подсудимой ФИО2, потерпевшей И. суд кладет в основу настоящего приговора, поскольку они последовательны и в целом согласуются между собой. Оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется. Кроме того, они объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательствах.

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все выше приведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой. 

Показания потерпевшей не содержат каких-либо противоречий, позволяющих усомниться в их достоверности. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с ее стороны не установлено. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд приходит к выводу о доказанности событий преступлений и виновности ФИО2 в совершении вышеуказанных деяний.

Давая правовую оценку действиям ФИО2, совершенным в период с **.**.** по **.**.**, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2, в период с 18 часов **.**.** до 19 часов **.**.**, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, с банковских счетов И. № ***, № ***, открытых в ПАО Сбербанк, похитила денежные средства в размере 27000 рублей, причинив И. значительный ущерб на указанную сумму.

Давая правовую оценку действиям ФИО2, совершенным в период с 23 по **.**.**, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, в период с 21 часа **.**.** до 10 часов **.**.**, похитила с банковских счетов И. № ***, № ***, открытых в ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 18000 рублей, причинив И. значительный ущерб на указанную сумму.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по обоим эпизодам инкриминируемых ФИО2 деяний, принимая во внимание имущественное положение потерпевшей И. на момент совершения преступлений, показавшей, что причиненный ей ФИО2 на сумму 27000 рублей и 18000 рублей ущерб в каждом случае является для нее значительным, так как размер ее заработной платы составляет 30000 рублей, пенсии – 17000 рублей, иного источника дохода она не имеет, а также с учетом суммы похищенных денежных средств и примечания 2 к ст. 158 УК РФ.

При таких данных действия ФИО2 по каждому эпизоду суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Поведение подсудимой в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в ее вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни ее семьи. 

ФИО2 совершила два тяжких преступления. С учетом фактических обстоятельств совершенных ею преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении вышеуказанных преступлений, раскаивается в содеянном, в своих объяснениях от **.**.** (т. 1, л.д. 27-28), от **.**.** (т. 1, л.д. 36, 52) и от **.**.** (т. 1, л.д. 56), данных до возбуждения в отношении нее уголовных дел, подробно, добровольно сообщила об обстоятельствах совершенных ею преступлений, указав время, место и способ их совершения, в отсутствии у сотрудников полиции достоверной информации о совершении ФИО2 указанных преступлений, что суд расценивает как явки с повинной по каждому эпизоду совершенных ею деяний, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, изначально давая последовательные, признательные показания в ходе ее допросов, осмотра места происшествия **.**.**, когда ФИО2 указала на место совершения преступлений, сообщила цели и мотивы своих действий, а также ранее неизвестные органам предварительного следствия обстоятельства, способ совершения преступлений и распоряжения похищенным имуществом, имеющие значения для раскрытия и расследования преступлений, представила органам предварительного следствия выписки по счету дебетовой карты, зарегистрированному на имя ее сына, подтвердив свою причастность к совершению преступлений, принесла свои извинения потерпевшей, имеет малолетнего ребенка (**.**.** года рождения) (т. 1, л.д. 216), что суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, по делу не установлено.

Также суд принимает во внимание, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 1, л.д. 196, 197, 198, 199), на учете у врача - нарколога и психиатра не состоит (т. 1, л.д. 201, 202, 204, 205), привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ (т. 1, л.д. 211), по месту жительства УУП ОУУП МО МВД России «Железногорский» характеризуется удовлетворительно (т. 1, л.д. 210), имеет постоянное место жительства, проживает с матерью и малолетним ребенком, состоит на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних за неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию ребенка (т. 1, л.д. 211).

При таких обстоятельствах, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, ее материальное и семейное положение, отсутствие инвалидности и трудоспособный возраст, отношение к содеянному, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание по каждому эпизоду в виде штрафа. Это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимой назначается наказание, не являющееся наиболее строгим из числа, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимой, учитывая ее поведение после совершения преступлений (признание вины, раскаяние в содеянном, объяснения, признанные судом явками с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений), что уменьшает общественную опасность совершенных ею деяний, суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительной, и полагает возможным назначить ФИО2 наказание по каждому совершенному ею преступлению с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 по совокупности преступлений следует применить принцип частичного сложения назначенных наказаний, предусмотренный ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 не задерживалась.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа и исполнения приговора в части гражданского иска постановлением судьи Железногорского городского суда Курской области от **.**.** наложен арест на имущество ФИО2 – денежные средства, находящиеся на счетах (вкладах) № ***, № ***, № ***, № ***, открытых в ПАО Сбербанк, на имя ФИО2, **.**.** года рождения, в пределах суммы 45000 рублей 00 копеек, с прекращением всех расходных операций по данным счетам в пределах указанной суммы (т. 1, л.д. 160-161).

Поскольку ФИО2 назначается наказание в виде штрафа, суд в силу п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ в целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа считает правильным на денежные средства, находящиеся на счетах (вкладах) № ***, № ***, № ***, № ***, открытых в ПАО Сбербанк, на имя ФИО2, **.**.** года рождения, в пределах суммы 45000 рублей 00 копеек, сохранить арест до исполнения наказания в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: две выписки о движении денежных средств по счету, открытому в ПАО Сбербанк на имя И., три справки по переводам денежных средств с банковских счетов, открытых в ПАО Сбербанк на имя И., хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение имущества на сумму 27000 рублей) – с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (Сорок тысяч) рублей;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение имущества на сумму 18000 рублей) – с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (Сорок тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 50000 (Пятьдесят тысяч) рублей.

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам: МО МВД России Железногорский»; л/счет 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 463301001; банковский счет УФК по Курской области № ***; казначейский счет УФК по Курской области № ***; БИК банка получателя: 013807906; банк получателя ОКЦ № *** ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Курской области ***; ОКТМО: 38705000; КБК 18№ ***; УИН: 18№ ***.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Меру процессуального принуждения в виде ареста на денежные средства, находящиеся на счетах (вкладах) – № ***, № ***, № ***, № ***, открытых в ПАО Сбербанк, на имя ФИО2, **.**.** года рождения, в пределах суммы 45000 рублей 00 копеек, сохранить до исполнения назначенного судом ФИО2 наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: две выписки о движении денежных средств по счету, открытому в ПАО Сбербанк на имя И., три справки по переводам денежных средств с банковских счетов, открытых в ПАО Сбербанк на имя И., хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Политаева